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Anotace:

Práce se zabývá titulem Evropské hlavní město kultury, který je

každoročně udělován Radou Evropské unie vybraným evropským

městům. Je zmíněna jeho historie a první města, která titul získala.

Důležitým kritériem je evropská a česká legislativa a způsob výběru

oceněných měst. Pozornost je následně věnována statutárnímu městu

Plzni – Evropskému hlavnímu městu kultury pro rok 2015 a všem

důležitým aspektům, které s nositelstvím tohoto titulu souvisejí.

Klíčová slova:

Evropské hlavní město kultury (EHMK); Rada Evropské unie;

Evropská komise; Ministerstvo kultury ČR; statutární město Plzeň;

kandidatura; výběrová komise; cena Meliny Mercouri.

Anotation:

The bachelor thesis deals with the title “European Capital of

Culture”, which is awarded annually by the Council of the European

Union to selected European cities. Title history and first cities gained the

title are mentioned. An important criterion is the European and Czech

legislation and how to select the winning cities. Attention is then paid to

the statutory city of Plzen - European Capital of Culture for 2015 and to

all the important aspects which are related to the title.

Key words:

European Capitals of Culture (ECOC); Council of the European

Union; European Commission; Ministry of Culture of the Czech

Republic; Corporate Town Pilsen; Candidature; Selection Commission;

Award of Melina Mercouri.
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ÚVOD

Pojem kultura nabývá v dnešní době na stále větším významu.

Pokud se o nějakém městě vyjádříme jako o kulturním, bývá na něj

zpravidla pohlíženo s jistou pozitivní předpojatostí a vnímáno jako více

atraktivní než to, které přídomkem kulturní nedisponuje. Ačkoliv se

definiční vymezení tohoto pojmu dle různých autorů liší, obecně lze říci,

že se jedná o určitý kladný postoj, který charakterizuje město schopné

vytvořit vhodné místo k žití svých obyvatel a k nalákání turistů. Ti

představují příliv finančních prostředků umožňující městu se nadále

rozvíjet, což uzavírá pomyslný kruh kulturního rozmachu.

Ze stoupající potřeby evropských měst se kulturou zabývat a

kulturně posouvat vpřed, se zrodila tendence snahu měst nějak ocenit, a

proto začala Rada Evropské unie od roku 1985 na podnět řecké

ministryně Meliny Mercouri udělovat titul Evropské hlavní město kultury

(EHMK)
1
.

„Evropské hlavní město kultury“ je projektem, který se těší zájmu

veřejnosti. Zvláštní pozornosti se mu dostává v době, kdy probíhá volba

vítězného města. Výraznou roli hrají obyvatelé státu, v kterém je pro

daný rok město voleno. Každý rok s nadějí vzhlížejí zástupci a obyvatelé

kandidátských měst a doufají, že titul, který bude přisouzen právě jejich

městu, je dokáže posunout směrem kupředu, čímž se města zviditelní

nejen pro Evropany, ale de facto pro celý svět. Globalizace ve všech

sférách lidského života nám prostřednictvím internetu umožňuje si

jediným kliknutím zjistit, co nám určité místo nabízí a uvedený titul je

známkou kvality. Vítěz soutěže o titul Evropského hlavního města

kultury získá od Evropské unie dále nemalou částku finančních

prostředků k svému dalšímu kulturnímu rozvoji. Na základě splnění

stanovených závazků je udílena cena Meliny Mercouri. Tyto závazky

jsou odborně posuzovány a Evropská komise následně schválí udělení

ceny z prostředků Evropské unie, které jsou pro tento účel vymezeny.

Další finanční podpora přichází z Ministerstva kultury České republiky.

1
V práci budu dále využívat pro Evropské hlavní město kultury zkratku EHMK (pozn.

aut.).
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Ústředním tématem mé práce bude západočeské statutární město

Plzeň, které získalo titul EHMK pro rok 2015.

Práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Nejdříve se budu věnovat původu a zrodu myšlenky EHMK a jejímu

významu v evropském kontextu. Dále se zaměřím na důvod udělování

ceny, způsob výběru států, z kterých vzejdou kandidátská města. Do

teoretické části práce zahrnu evropské instituce, které jsou v rozhodování

kompetentní, a uvedu ty české, které volbu v České republice zaštiťují.

Jako důležitou součást považuji legislativní ukotvení volby v rámci

České republiky i celé Evropské unie.

Protože se práce věnuje EHMK Plzni 2015, je vhodné, aby byla

druhá část práce orientována prakticky. Bude vycházet z

výsledků dotazníkových šetření, provedených se zástupci organizačního

týmu Plzně 2015 o.p.s.,
2
zejména s těmi osobnostmi, které se na projektu

stále aktivně podílejí.
3

Formou osobního dotazování zjistím, jaká byla kulturní

předsevzetí Plzně a nakolik se je Plzni daří plnit, jak ve svém úsilí nadále

pokračuje. Pokusím se získat co nejširší spektrum informací k volbě

v České republice a názory členů plzeňského týmu na zkoumanou

problematiku.

Pro formu osobního rozhovoru s využitím dotazníku jsem se

rozhodla proto, že lze z něho získat jiné pohledy než pouze z písemných

dokumentů.
4
První část dotazníku bude zaměřena na informace, které

zatím nikde publikovány a zpracovány nebyly, doplní část teoretickou a

dotvoří komplexní pohled na problematiku. V druhé části budou otázky

koncipovány tak, abych zjistila subjektivní názory a komentáře

jednotlivých členů týmu Plzně 2015 na záležitosti související

2
Plzeň 2015 o. p. s. je společností, která zajišťuje projekt Evropského hlavního města

kultury 2015 a byla vytvořena speciálně pro tento účel (pozn. aut.).
3
V celé práci budou uváděna jména bez titulů, s výjimkou medailonků členů týmu

Plzně 2015, s kterými bude prováděn rozhovor (pozn. aut.).
4
Surynek, A.: Základy sociologického výzkumu. Praha: Management Press, 2001 s.

79– 82.
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s kandidaturou a volbou města Plzně EHMK. Informace budu získávat na

základě využití kvalitativních sociologických metod.
5

Teoretické informace prezentované v první části práce budou

doplněny o praktické postřehy z části druhé. Provedená dotazníková

šetření a jejich výsledky dodají práci další rozměr. Odpovědi na otázky

z dotazníku si budu při osobním setkání s osobnostmi spolupodílejícími

se na projektu Plzeň 2015 nahrávat a budou součástí mé archivace.

Následně audiozáznamy zpracuji do souvislého textu. Mým cílem je

tímto způsobem získat unikátní a jedinečné informace, které zatím

publikovány nebyly, neboť jsou názory a zkušenostmi lidí, kteří

v projektu působili nebo v současné době působí.

V práci bude využita deskriptivní metoda, která bude doplněna o

analytické pasáže.
6
S využitím internetových i knižních zdrojů bude

nejdříve problematika teoreticky ukotvena a následně budou na příkladu

města Plzně teoretické principy aplikovány.

Plzeň se vyznačuje tím, že celé své kampani pro získání titulu

dala zcela originální dimenzi, nepříliš obvyklou u jiných měst. Do

popředí byla postavena nejširší veřejnost, která měla možnost se podílet

na veškerých přípravách a dění spojených s kandidaturou. Proto bych

tomuto bodu věnovala ráda v rámci své bakalářské práce zvláštní

pozornost a zaměřila se na otázku, nakolik tato strategie organizačního

týmu ovlivnila vítězství města Plzně pro rok 2015.

Budu vycházet primárně z dokumentů vzniklých v souvislosti

s kandidaturou města Plzně, tedy především z prvotní verze Přihlášky
7
do

soutěže
8
, z její finální podoby

9
a z Programu rozvoje kultury ve městě

5
Jandourek, J.: Úvod do sociologie. Praha: Portál s. r. o., 2009, s. 208.

6
Bunešová, M., Vaněček, D.: Technika zpracování bakalářských a diplomových prací,

České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2009, s. 16.
7
V práci rozlišuji „přihlášku“ s velkým a malým počátečním písmenem. Pokud je

myšlena konkrétní přihláška města Plzně, je uváděna s velkým počátečním písmenem a

jedná se o dokument, který je uveden ve zdrojích; stejným způsobem je psán program,

s velkým počátečním písmenem vyjadřuje dokument - Program rozvoje kultury ve

městě Plzni: 2009-2019 (pozn. aut.).
8
Beneš, E a kol.: Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město

kultury 2015, Plzeň: Statutární město Plzeň, 2009.
9
Havlíčková, Š.: Otevřete si Plzeň! : přihláška města Plzně na titul Evropské hlavní


[…]


rozvoje kultury pro roky 2009 – 2019, který měl být stěžejním

dokumentem kandidatury města. Od června 2012 probíhá stavba nového

plzeňského divadla Na Jízdecké, kterou já osobně na základě výpovědí

osobností Plzně 2015 považuji za start kandidatury statutárního města

Plzně.

Titul EHMK není jen cenou za to, že má město zachovalé kulturní

stavby a infrastrukturu, které Plzeň bezesporu vlastní, ale i snahu je

veřejnosti postupně zpřístupňovat. Jako příklad lze uvést možnost

zhlédnutí Loosových interiérů, které se již tradičně na jeden dubnový

víkend otevírají návštěvníkům. Titul EHMK je především oceněním za

to, že město dokáže pokrýt poptávku aktivit obyvatel města i

návštěvníků, kteří do Plzně zavítají.

Plzeň nabízí divadelní představení na celkem pěti oficiálních

scénách a mnoho dalších v alternativních prostorách. Během roku je

možnost navštívit jak divadelní, tak filmový festival, festival animační

tvorby, vážné hudby nebo letní festival Na Ulici, v jehož rámci se

každoročně představují nejrůznější kapely. Plzeň nabízí hudební kluby

nejrůznějších zaměření, ať už se jedná např. o scénu rockovou, nebo

jazzovou. Zároveň skýtá řadu možností ke sportovnímu vyžití, výrazná je

v posledních letech i snaha o budování cyklostezek. Město má vyvinutou

dopravní síť, jeho výhodná poloha na soutoku čtyř řek je zároveň
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ideálním místem k aktivní relaxaci i odpočinku, který nabízí prostory

s rybníky na periferii města.

Patrný je posun v myšlení plzeňských obyvatel. Ti se učí

vyjadřovat se ke svému okolí, diskutovat o problémech města. Někteří se

aktivně zapojují se svými nápady. Konkrétně bych ráda zmínila iniciativu

„Plzeň na kole“
121

, která se snaží zlepšovat podmínky městské cyklistiky

a podporuje využití kola jako dopravního prostředku. U statutárního

města Plzně se mísí oba dva způsoby udělení titulu, které jsem zmínila na

začátku své práce. Měla svoji vlastní kulturu, historii a infrastrukturu,

kterou bylo možné ocenit. Zároveň ale udělení titulu odstartovalo rozvoj

města, umožnilo mu zviditelnit se pro svět a realizovat se v evropském

kontextu.

Snad to Plzni v roce 2015 vyjde!

Na závěr bych ráda připojila uvozující text z druhé verze

Přihlášky Plzně do soutěže o titul EHMK. Následující slova mě zaujala

svým alegorickým vyjádřením reality. Plzeň je v ukázce představena jako

žena. Žena, která si prošla náročnými životními situacemi, snesla mnoho

ran a nyní se snaží vzpamatovat, nabrat novou sílu a začít jinak – lépe.

Plzeň dostala jedinečnou příležitost a novou šanci tím, že jí byl

udělen titul EHMK pro rok 2015. Teď je jen otázkou, nakolik ji dokáže

využít a zúročit do budoucna.

121

Http://www.plzenskonakole.cz/.
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Něžná, silná, emotivní…

Plzeň je žena!

Za průmyslové revoluce se vyvázala z korzetu a začala se prát za

svoje práva. Zapálila si cigaretu a dala si svou první sklenku. Elegantně

ostříhané vlasy však byly pouze vnějším vyjádřením probuzeného

sebevědomí, které začalo ženským elementem oživovat všechny oblasti

života.

Druhá světová válka ochromila silné paže, jež ji objímaly, ale

nepodlomila jí kolena. Po ní Plzeň znovu vyvalila sudy, naučila se

anglicky a roztančila se. Líbali ji Američané, Britové, Belgičané,

Francouzi… Otevřela se celému světu. DJ Kreml však brzy změnil desku

a donutil ji zpívat jinou písničku. Zavřel ji doma, převlékl do montérek,

oholil jí hlavu a zneužil ji k nakrmení svých mocenských tužeb.

Znásilněná, sedřená a šedá Plzeň se šourá z práce zaprášenými

ulicemi. Bojí se zvednout hlavu a podívat se do výloh obchodů, které míjí.

Děsí ji představa, že ve skle spatří pouze svou bezútěšnou tvář, odrážející

frustrující definitivu jejího bezbarvého osudu. O lýtka jí zvoní síťovky

plné lahváčů – to jediné jí zbylo.

Klíče sametové revoluce ji sice naštěstí propustily z izolace, ale

vrhly ji přímo na ulici. Léta falešných ideálů, devastace citů,

kolektivizace intimity a izolace vnitřního světa rozbily žebříček jejích

hodnot. Je raněná, postižená, nemocná. Bojí se snů. Zcyničtěla a ztratila

víru v sama sebe.

Plzeň se musí uzdravit. Musí znovu bojovat o sebedůvěru. Nejde

jen o to, koupit si nové šaty a nalíčit se. Stejně jako většina žen a měst

bývalého východního bloku musí znovu najít své místo ve společnosti,

poznat sama sebe, vyzdvihnout své přednosti a přiznat si své nedostatky,

vypovědět svůj příběh. Musí se očistit, osvěžit své sny a znovu nastoupit

na cestu proměny v sebevědomou dámu evropské kultury.

Plzeň je žena, křehká, citlivá a empatická. Tomu, kdo ji chce

poznat, poslouchat a chce do ní investovat, ukáže všechny svoje krásy
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a bude mu věrná. Chce se otevřít a zahrnout vás láskou. Dotkněte se jí,

pohlaďte ji, dejte jí důvěru, mějte ji rádi. Ona vás přijme.

Ráda!
122

122

Havlíčková, Š.: Otevřete si Plzeň! : přihláška města Plzně na titul Evropské hlavní

město kultury 2015, Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2010, s. 3.
