Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: PLZEŇ 2015
Autorka práce: Martina Matějková
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autorky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autorky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍCH BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Martina Matějková překládá bakalářskou práci, jejímž tématem je metropole Plzeňského kraje, Plzeň, resp. titul EHMK, který jí byl Radou EU pro rok 2015 udělen.

Práce je uvedena teoretickým oddílem, který se obecně zabývá titulem EHMK (historií, mechanismem zisku, způsobem udělování, vývojem oceněných měst apod.). Na ni poté navazuje praktická část práce, která se zaměřuje na statutární město Plzeň a jeho cestu k zisku tohoto prestižního evropského ocenění.

Autorka provedla dotazníkové šetření s významnými osobnostmi Plzně 2015 a svou práci tak podpořila vlastním výzkumem. Zpracování informací vzešlých z kvalitativního výzkumu mohla být věnována větší pozornost, ale přesto má provedený výzkum vysokou vypovídací hodnotu a autorka mohla zpracovat informace, které dosud publikovány nebyly.

Bakalářská práce je přínosná svou originalitou, neboť v českém prostředí existuje jen omezené spektrum podobně zaměřených prací.

Pomineme-li určitá stylistická pochybení, která text obsahuje a několik formálních nedostatků (vzniklých patrně z nepozornosti), představuje práce jistě zajímavý zdroj aktuálních informací.

Otázka č. 1: Mohla by autorka pospat svůj čistě subjektivní dojem z vývoje statutárního města Plzně směrem k titulu EHMK a roku 2015? Jak ona sama (jako místní) vnímá proměnu města i plzeňské veřejnosti?

Otázka č. 2: Mohla by autorka zmínit nějaké současné akce, které se v rámci EHMK 2015 ve městě konají, co jsou např. tzv. kontejnery?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VELMI DOBŘE

10. 6. 2013

Datum

Podpis